
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Programmazione, relazioni e comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, Rete delle Agenzia, 
Biodiversità e Osservatorio Ittico – Affidamento diretto per la realizzazione del sito web 
dell’Osservatorio Ittico più formazione in presenza con stesura condivisa di una manualistica interna 
di uso e manutenzione ed impegno di spesa di € 2.700,00 oltre l’IVA dovuta per legge. Attività “Tutela 
della biodiversità e valorizzazione del settore ittico” (cod. 8.59) – Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 
2025 – CIG: B762C77155.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione 
AMAP n. 17 del 30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale 
anno 2025 con previsione triennale 2025/2027);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP 
anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);

DECRETA
Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto 
del servizio di realizzazione del sito web dell’ Osservatorio Ittico più formazione in presenza con stesura 
condivisa di una manualistica interna di uso e manutenzione, in favore della ditta Gibertini Informatica 
Via Luigi Tenco 45, 60027 OSIMO (AN) P. Iva 02105450429, per un importo di € 2.700,00 oltre l’IVA dovuta 
per legge.

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, previa verifica del regolare possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.lgs. 36/2023 – il servizio di che trattasi all’azienda sopra citata;

 di autorizzare l’invio, tramite piattaforma telematica Net4market, dell’ordine di esecuzione del servizio 
sopracitato ditta Gibertini Informatica (P. Iva 02105450429) il cui schema è allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” sottoscritti digitalmente dalla scrivente 
Dirigente;



2

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il 
servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B762C77155;

 di specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti;
 di precisare che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto Lgs. 

36/2023;
 di impegnare la somma complessiva di € 3.294,00 (imponibile € 2.700,00 + € 594,00 a titolo I.V.A. al 22%), 

in favore della ditta Gibertini Informatica Via Luigi Tenco 45, 60027 OSIMO (AN) P. Iva 02105450429 sul 
bilancio AMAP 2025-2027 annualità 2025 – Attività “Tutela della biodiversità e valorizzazione del settore 
ittico” cod. 8.59 categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 
20.50.13;

 di nominare il Dr. Cristian Santarelli, ai sensi art.15 del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, il “Responsabile Unico 
del Progetto”;

 di procedere con successivo atto alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura elettronica, di pari 
importo, in favore della ditta Gibertini Informatica P. Iva 02105450429, a seguito di verifica della regolare 
esecuzione del servizio e della regolarità contributiva;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca”;

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
 Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);
 Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con proiezione 

triennale 2025-2027);
 D.lgs. n. 36/2023 e smi.
 Decreto del Direttore n. 332 del 22.11.2024
 Decreto del Direttore n. 16 del 17.01.2025

Motivazione

Con Decreto del Direttore n. 332 del 22.11.2024 era stato autorizzato l’affidamento del servizio di Consulenza 
Progetto “Portale Pesca” inerente all’attività “Tutela della biodiversità e valorizzazione del settore ittico” (cod. 
8.59) alla ditta Gibertini Informatica; tale servizio, vista la regolare esecuzione, era stato liquidato e pagato con 
Decreto del Direttore n. 16 del 17.01.2025.

http://www.norme.marche.it


3

Tra le priorità dell’Osservatorio, condivise nel Panel effettuato il 30 gennaio 2025, c’è la realizzazione del servizio 
di che trattasi, ovvero un portale web, ad accesso misto, pubblico e riservato, composto di un portale istituzionale 
ed una banca dati consultabile liberamente per la reportistica, ma anche a consultazione riservata per  i mercati 
ittici, le aziende e le imprese del settore.

Per dare regolare erogazione al servizio in oggetto, senza incorrere in interruzioni del medesimo ed al fine di 
ottenere tempestivamente il miglior rapporto qualità / prezzo, è stato richiesto un preventivo alla ditta Gibertini 
Informatica P. Iva 02105450429 sulla base dell’ottimo servizio di consulenza fornito in precedenza, con un prezzo 
adeguato di mercato e ribassato rispetto alla richiesta media. 

Proprio grazie all’accuratezza del servizio di consulenza eseguito, nonché la conoscenza dettagliata delle esigenze 
del servizio in oggetto, la Gibertini Informatica ha potuto proporre un preventivo di spesa, conservato agli atti di 
ufficio (Prot. 0003823 del 27/05/2025) per un importo di € 2.700,00 oltre IVA dovuta per legge, valutato 
positivamente e ritenuto congruo, per i lavori come di seguito specificati: 

 € 2.100,00 + IVA per la realizzazione del sito;
 € 600,00 + IVA per la formazione che verrà svolta in presenza, per mezzo di diverse sessioni di lavoro 

condivise sui reali contenuti del sito (dopo le dovute spiegazioni teoriche sulla struttura) e la stesura 
condivisa di una manualistica interna di uso e manutenzione. 

Sono previsti costi (a misura) per interventi successivi di manutenzione e gestione del sito, per l’implementazione 
di nuove sezioni o per l’assistenza con particolari contenuti di € 40,00 + IVA / Ora, che l’Agenzia provvederà a 
richiedere in base alle proprie esigenze, stimate nel triennio 2025-2027 pari a € 3.240,00 oltre l’I.V.A. dovuta per 
legge.

Relativamente all’offerta Hosting, l’Agenzia non richiederà alla Gibertini Informatica il servizio di cui trattasi per 
un importo € 2.750,00 + IVA / Anno, in quanto in possesso di una soluzione già in essere ad con un prezzo più 
adeguato.

Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto di cui sopra, quale procedura semplificata di aggiudicazione, 
rispondono alla necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di 
acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1 - 11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si pone 
l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo ed 
esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed efficacia.

Appurato che, nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi interferenziali 
nelle sedi dell’Agenzia, non si rende necessaria la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008, e 
si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il servizio di 
cui trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B762C77155.

Si specifica, inoltre, che l’appalto non è suddiviso in lotti e che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi 
dell’art 48, comma 2, Decreto Lgs 36/2023.

La spesa complessiva di € 2.700,00 oltre I.V.A. dovuta per legge, farà carico sul bilancio AMAP 2025-2027 annualità 
2025 – attività “Tutela della biodiversità e valorizzazione del settore ittico” (cod. 8.59), categoria “Altre Spese 
Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 20.50.13.

Si specifica inoltre che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi di cui agli artt. 94,95,96,98 del 
D.lgs. n. 36/2023 e si ritiene di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2, D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i. il 
servizio di che trattasi alla Gibertini Informatica P. Iva 02105450429).

Si propone, di conseguenza, di autorizzare l’invio di esecuzione di servizio alla suddetta società ai sensi dell’art. 
18, comma 1, D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, il cui schema viene allegato al presente atto per farne parte integrante 



4

e sostanziale unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità”.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto, si propone di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto 
del servizio di realizzazione del sito web dell’ Osservatorio Ittico più formazione in presenza con stesura 
condivisa di una manualistica interna di uso e manutenzione, in favore della ditta Gibertini Informatica 
Via Luigi Tenco 45, 60027 OSIMO (AN) P. Iva 02105450429, per un importo di € 2.700,00 oltre l’IVA dovuta 
per legge.

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, previa verifica del regolare possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.lgs. 36/2023 – il servizio di che trattasi all’azienda sopra citata;

 di autorizzare l’invio, tramite piattaforma telematica Net4market, dell’ordine di esecuzione del servizio 
sopracitato ditta Gibertini Informatica (P. Iva 02105450429) il cui schema è allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” sottoscritti digitalmente dalla scrivente 
Dirigente;

 di impegnare la somma complessiva di € 3.294,00 (imponibile € 2.700,00 + € 594,00 a titolo I.V.A. al 22%), 
in favore della ditta Gibertini Informatica Via Luigi Tenco 45, 60027 OSIMO (AN) P. Iva 02105450429 sul 
bilancio AMAP 2025-2027 annualità 2025 – Attività “Tutela della biodiversità e valorizzazione del settore 
ittico” cod. 8.59 categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 
20.50.13;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca”;

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Cristian Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. 1 allegati
(Allegato 1_Schema di Contratto)

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 186 del 30 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-24T11:57:32+0200
	location.01
	Cristian Santarelli
	reason.01


		contact.02
	2025-06-30T09:51:42+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




